
 

 

        

    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 132 

DEL 26.11.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:     RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO BOVIO FRONTE SCUOLE ELEMENTARI ED 

INCROCIO VIA DEMEDICI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA. 

 

 

   
  L’anno duemiladiciotto, addì ventisei  del mese di novembre  alle ore 18,30 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   X      

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  5 

 

 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

N. 132 IN DATA 26.11.2018 

 

OGGETTO: RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO BOVIO FRONTE SCUOLE ELEMENTARI 

ED INCROCIO VIA DEMEDICI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA 

ED ECONOMICA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 

 con deliberazione G.C. n° 16 del 12.02.2018 di Atto di Indirizzi e Direttive la Giunta Comunale 

incaricava l'Ufficio Tecnico comunale di procedere con l'individuazione di un professionista a cui 

affidare l'incarico di progettazione relativo ai lavori di "RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO 

BOVIO FRONTE SCUOLE ELEMENTARI ED INCROCIO VIA DEMEDICI"; 
 

 che con determina n. 383 in 26 settembre 2018 è stata affidata allo Studio Associato Sado la 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva e le prime 

indicazioni coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di cui 

all’oggetto. 
 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica trasmesso in data 21.11.2018 prot. n° 15239 dal 

succitato Studio Associato e così composto: 
 

- Elenco elaborati 

- Relazione di fattibilità 

- Relazione fotografica  

- Quadro economico e stima sommaria  

- Prime indicazioni sicurezza 

- Elaborati grafici 

 

Considerato che lo Studio professionale incaricato ha sviluppato il progetto in termini complessivi 

in modo da avere un progetto unitario, che però, anche sulla base delle esigenze temporali ed 

economiche dell’Amministrazione Comunale, potrà essere realizzato a fasi, e con quadri economici 

così meglio definiti: 
 

IPOTESI 1- progetto nella sua completezza. Il progetto di trasformazione urbana, che la 

municipalità si prefigge, consiste nel rialzamento di un tratto di via Vescovo Bovio, per il tratto 

antistante la scuola elementare, sino all’incrocio con via De Medici compreso; la realizzazione di 

una piazza urbana di congiunzione tra la struttura appena menzionata ed il giardino antistante; il 

rialzamento di due tratti di via Demedici, in direzione est-ovest; la realizzazione di nuovi tratti di 

marciapiede lungo quest’ultima via e di parcheggi a raso per autovetture. 
 

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI Euro 148.500,00 

A1 Opere relative alla realizzazione delle due nuove pensiline e 

opere connesse 

euro 148.500,00 

A2 lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta euro 143.400,00 



 

 

A3 oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso euro 5.100,00 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro 31.500,00 

B1 Economie allacciamenti,  ed imprevisti IVA (compresa  

rimozione pali enel sole) 

euro 9.303,78 

B2 Spese tecniche progettazione, fattibilità tecnica e progetto 

definitivo IVA e oneri di legge compresi 

euro 4.116,22 

B3 IVA 10% su A1 euro 14.850,00 

B4 Incentivo ex art. 92 D. lev.o 163/2006  e s.m.i. euro 3.000,00 

B5 Tassa da versare all’Autorità di Vigilanza e spese di gara euro 230,00 

 TOTALE Euro 180.000,00 

 

IPOTESI 2 – si prevede la rampa a ovest su via Demedici in asfalto 

A  IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI   Euro 

 

135.850,00  

A1  

Opere relative alla realizzazione delle due nuove pensiline e 

opere connesse euro  

 

135.850,00  

A2  

lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta   

 

 

euro  

 

 

 

131.550,00 

A3  oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso  euro      4.300,00 

 B  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  Euro  24.150,00  

B1  Economie allacciamenti,  ed imprevisti IVA (compresa  

rimozione pali enel sole)  
euro  3.418,78 

B2  Spese tecniche progettazione, fattibilità tecnica e progetto 

definitivo IVA e oneri di legge compresi  euro  4.116,22  

B3  IVA 10% su A1  euro  13.585,00  

B4  Incentivo ex art. 92 D. lev.o 163/2006  e s.m.i. euro   2.800,00  

B5  Tassa da versare all’Autorità di Vigilanza e spese di gara  euro     230,00  

 

TOTALE  Euro 

 

160.000,00  

 

IPOTESI 3 – non si prevede la rampa a est su via Demedici 
 

A  IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI   Euro 

 

124.150,00  

A1  

Opere relative alla realizzazione delle due nuove pensiline e 

opere connesse euro  

 

124.150,00  

A2  
lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta   

euro  
 

120.350,00 



 

 

A3  oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso  euro      3.800,00 

 B  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  Euro  25.850,00  

B1  Economie allacciamenti,  ed imprevisti IVA (compresa  

rimozione pali enel sole)  
euro  6.588,78 

B2  Spese tecniche progettazione, fattibilità tecnica e progetto 

definitivo IVA e oneri di legge compresi  euro  4.116,22  

B3  IVA 10% su A1  euro  12.415,00  

B4  Incentivo ex art. 92 D. lev.o 163/2006  e s.m.i. euro   2.500,00  

B5  Tassa da versare all’Autorità di Vigilanza e spese di gara  euro     230,00  

 

TOTALE  Euro 

 

150.000,00  

 

 

Considerato che questa Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno procedere con l’Ipotesi 1 

in quanto degno completamento dei lavori di riqualificazione di tutta l’area scolastica. 

 

Dato atto che: 
- con successivi ed appositi atti si procederà all’approvazione degli ulteriori livelli di progettazione 

previsti dal D.Lgs 50/2016  e s.m.i nonché all’appalto dei lavori; 

 

Atteso che: 
- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 – alla presente opera pubblica deliberata 

dalla Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 380/2011; 

 

- il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è il Geom. Vito 

BATTIONI, Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il D.P.R.  207/2010 e s.m.i.; 
 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Acquisito il parere di regolarità  tecnica espresso dal Responsabile del servizio, nonché il 

parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi      

dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime; 

 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato: 

 

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dallo Studio Associato Sado 

con sede in via Bove n° 14 - Torino -, relativo a RIALZO TRATTO DI VIA VESCOVO BOVIO 



 

 

FRONTE SCUOLE ELEMENTARI ED INCROCIO VIA DEMEDICI costituito dai seguenti 

elaborati e dal sotto riportato quadro economico: 
 

- Elenco elaborati 

- Relazione di fattibilità 

- Relazione fotografica  

- Quadro economico e stima sommaria  

- Prime indicazioni sicurezza 

- Elaborati grafici 

 

 

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI Euro 148.500,00 

A1 Opere relative alla realizzazione delle due nuove pensiline e 

opere connesse 

euro 148.500,00 

A2 lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta euro 143.400,00 

A3 oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso euro 5.100,00 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro 31.500,00 

B1 Economie allacciamenti,  ed imprevisti IVA (compresa  

rimozione pali enel sole) 

euro 9.303,78 

B2 Spese tecniche progettazione, fattibilità tecnica e progetto 

definitivo IVA e oneri di legge compresi 

euro 4.116,22 

B3 IVA 10% su A1 euro 14.850,00 

B4 Incentivo ex art. 92 D. lev.o 163/2006  e s.m.i. euro 3.000,00 

B5 Tassa da versare all’Autorità di Vigilanza e spese di gara euro 230,00 

 TOTALE Euro 180.000,00 

 

3) Di stabilire che con successivi ed appositi atti si procederà all’approvazione degli ulteriori livelli 

di progettazione previsti dal D.Lgs. 50 /2016 e s.m,i. e dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché 

all’appalto dei lavori nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs. stesso;  

 

4) Di dare atto il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il 

Geom Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese;  

 

5) Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è il  Geom. Cristiano Brusati – Istruttore tecnico – 

Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 

 



 

 

   
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  03.12.2018    all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    03.12.2018                             

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


